
 

AD\937691CS.doc  PE508.179v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014 

 

Výbor pro regionální rozvoj 
 

2012/2302(INI) 

4. 6. 2013 

STANOVISKO 

Výboru pro regionální rozvoj 

pro Výbor pro kulturu a vzdělávání 

k podpoře evropských kulturních a tvůrčích odvětví jako zdroje hospodářského 

růstu a zaměstnanosti 

(2012/2302(INI)) 

Navrhovatel: Oldřich Vlasák 

 



 

PE508.179v02-00 2/5 AD\937691CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\937691CS.doc 3/5 PE508.179v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro regionální rozvoj vyzývá Výbor pro kulturu a vzdělávání jako příslušný výbor, aby 

do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. zdůrazňuje meziodvětvový charakter kulturních a tvůrčích odvětví sloužících jako 

poutavý komunikační nástroj a jejich globální význam nejen pro světovou ekonomiku, ale 

i pro udržitelný, inteligentní růst podporující začlenění, inovaci, podnikání, sociální 

soudržnost a společný rozvoj; vyzdvihuje skutečnost, že tato odvětví mají bohatý místní 

a regionální potenciál růstu představující nové tržní příležitosti pro podnikatele 

v kulturních a tvůrčích odvětvích, tedy zaměstnanosti v oblasti kultury; 

2. zdůrazňuje, že kulturní a tvůrčí odvětví by se měla stát součástí socioekonomických 

strategií EU a jednotlivých států; zdůrazňuje potřebu další koordinace různých politik, 

včetně průmyslových, vzdělávacích a inovačních politik, politik v oblasti cestovního 

ruchu a regionálního, městského, místního a územního rozvoje; rovněž vybízí místní 

a regionální orgány v souladu se zásadou subsidiarity k tomu, aby začleňovaly kulturní 

a tvůrčí odvětví do svých střednědobých a dlouhodobých hospodářských strategií; 

3. zdůrazňuje, že financování dostupné z příštího víceletého finančního rámce, konkrétně 

z ESF a EFRR, by mělo být využito tak, aby pomohlo posílit kulturní a tvůrčí odvětví 

a také vnitrostátní, regionální a místní institucionální a administrativní kapacity pro 

spolupráci, čímž se zvýší hospodářský, sociální, vzdělávací a kulturní přínos z těchto 

odvětví; upozorňuje na nejvzdálenější regiony, kde je situace pro vytváření a rozvoj 

kulturních a tvůrčích odvětví složitější; 

4. poukazuje na to, že kulturní a tvůrčí odvětví jako zdroj potenciálu pro vytváření většího 

počtu lepších pracovních míst v regionech mohou přispívat k sociální a územní integraci; 

je znepokojen tím, že tyto aspekty kulturních a tvůrčích odvětví nejsou dostatečně 

zanalyzovány a podporovány; zdůrazňuje, že sběr statistických údajů v těchto odvětvích je 

na všech úrovních nedostačující, přičemž nejhorší situace je na úrovni regionální a místní; 

zdůrazňuje, že je třeba zanalyzovat dopad IKT (informačních a komunikačních 

technologií) na kulturní a tvůrčí odvětví, aby se tato odvětví mohla přizpůsobit novému 

technologickému prostředí a být v kontaktu s technologickým vývojem; 

5. domnívá se, že kreativní lidé, výrobky a služby by jakožto součást kulturní rozmanitosti 

EU měli být základem silného evropského jednotného trhu a dobře rozvinutých regionů, 

ale také místních ekonomik, kde mohou přispívat k vytváření nových oblastí hospodářské 

činnosti a nových pracovních míst; vyzývá k lepšímu využívání kulturních a tvůrčích 

odvětví při lákání nových investic a různorodých talentů do Evropy; zdůrazňuje, že 

podnikatelé v kulturním a tvůrčím odvětví nemají snadný přístup k finančním zdrojům; 

vyzývá členské státy, aby přijaly příslušná sociální a fiskální opatření s cílem podpořit 

tvůrčí hospodářství a aby prosazovaly nové obchodní modely pro kulturní a tvůrčí odvětví 

uzpůsobené evropskému trhu, což by umožnilo mobilitu umělců a osob pracujících 

v kulturních a tvůrčích odvětvích a pomáhalo jim překonávat překážky související 

s rozdílnými daňovými nebo sociálními systémy a jazykové bariéry, a aby podporovaly 

lepší porozumění mezi zeměmi a kulturami; 



 

PE508.179v02-00 4/5 AD\937691CS.doc 

CS 

6. domnívá se, že různé schopnosti, jichž je v těchto odvětvích zapotřebí, a také interakce 

mezi tvůrci a technologiemi jsou často úzce spjaty s místním prostředím, a proto by měly 

být podporovány vytvářením místních a regionálních platforem, sítí, klastrů, 

podnikatelských inkubátorů a partnerství, které by posilovaly synergie, pomáhaly nalézt 

mechanismy k financování tvořivosti a inovací a podporovaly správu volných pracovních 

míst a možností financování; 

7. poukazuje na skutečnost, že kulturní a tvůrčí odvětví přispívají k zachování 

a zušlechťování rozsáhlého kulturního, historického a architektonického dědictví Evropy; 

zdůrazňuje význam movitého kulturního dědictví, tj. artefaktů jakožto výsledku lidské 

tvořivosti v průběhu historie až po současnost; zdůrazňuje, že kulturní a tvůrčí odvětví 

jsou důležitá pro rozvoj odvětví cestovního ruchu a těší se obrovskému zájmu turistů z EU 

i z jiných zemí; domnívá se, že s ohledem na tuto přidanou hodnotu a vzhledem k tomu, 

že s sebou přinášejí významné hospodářské příležitosti, by kulturní a tvůrčí odvětví měla 

být významně podpořena v příštím rozpočtu EU a prostřednictvím vnitrostátních 

a regionálních programových dokumentů vypracovaných na období 2014–2020; 

8. vyzdvihuje význam vzdělávacích programů pro to, aby byla podporována kreativita již od 

raného dětství, a pro rozvíjení uměleckého a kulturního vzdělávání tím, že bude během 

základního a středního vzdělávání probouzen zájem o práci a výstupy tvůrčího odvětví; 

zdůrazňuje, že místní a regionální orgány by měly vzhledem k tomu, že jsou často 

odpovědné za předškolní a základní vzdělávání, hrát významnou vzdělávací a kulturní 

úlohu v tomto procesu, jehož cílem je zabývat se kulturou a tvořivostí jakožto nedílnou 

součástí regionálního a městského rozvoje; zdůrazňuje význam neformálního vzdělávání 

dospělých pro rozvíjení dovedností, které jim umožní přizpůsobit se neustále se měnícím 

požadavkům trhu práce. 



 

AD\937691CS.doc 5/5 PE508.179v02-00 

 CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 30.5.2013    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

41 

0 

1 

Členové přítomní při konečném 
hlasování 

Luís Paulo Alves, Jean-Jacob Bicep, John Bufton, Nikos Chrysogelos, 

Francesco De Angelis, Danuta Maria Hübner, Filiz Hakaeva 

Hyusmenova, Vincenzo Iovine, María Irigoyen Pérez, Seán Kelly, 

Mojca Kleva Kekuš, Constanze Angela Krehl, Petru Constantin Luhan, 

Iosif Matula, Erminia Mazzoni, Ana Miranda, Jens Nilsson, Jan 

Olbrycht, Wojciech Michał Olejniczak, Markus Pieper, Tomasz Piotr 

Poręba, Georgios Stavrakakis, Csanád Szegedi, Nuno Teixeira, Lambert 

van Nistelrooij, Oldřich Vlasák, Kerstin Westphal, Hermann Winkler, 

Joachim Zeller, ElŜbieta Katarzyna Łukacijewska 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 
hlasování 

Martina Anderson, Vasilica Viorica Dăncilă, Karin Kadenbach, Lena 

Kolarska-Bobińska, Elisabeth Schroedter, Patrice Tirolien, Evžen 

Tošenovský, Manfred Weber, Iuliu Winkler 

Náhradník(ci) (čl. 187 odst. 2) 
přítomný(í) při konečném hlasování 

Albert Deß, Takis Hadjigeorgiou, Katarína Neveďalová 

 

 


